
Registro generale delle Determine Atto n.ro 171  del 26/02/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.171 del 26/02/2025 
 
N di Settore. 50 del 26/02/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA n. 3.500 BUSTE - CODICE CIG: 

B5A95D7E1C 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
riguardanti l’Ufficio protocollo, si rende necessario provvedere con anticipo 
all’acquisto di n. 3.500 buste di   varie dimensioni: 

1. 23 x 33 busta bianca a  sacco  intestate – 1000 pezzi; 
2. 12 x 18  busta gialla  - 1000 pezzi 
3. 18 x 24 busta  gialla – 1000 pezzi 
4. 23 x  33  busta bianca  non intestata 500 pezzi; 

 
RICHIESTO a tal proposito un preventivo di spesa alla ditta Arti Grafiche 
“Novagraf” con sede in Assoro (EN) –  c.da Piano Arena,   abituale 
fornitrice  la quale ha presentato un preventivo assunto  al prot. n. 10381 
in data 09.10.2024 per l’importo pari a €. 595,00 più iva al 22%, che si 
allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 
c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 
 
VISTI: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 171  del 26/02/2025 - Pagina 2 di 5 

modalità:[…]b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

 
VERIFICATO che alla data di adozione della presente determinazione non 
sono attive convenzioni e/o accordi quadro aggiudicati da Consip S.p.A. o 
dalla centrale di committenza regionale, aventi a oggetto i beni sopra 
indicati/i servizi sopra indicati, o comparabili con essi; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta ha già offerto tale fornitura a 
questo Ente dando prova di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione ed 
atteso che la fornitura risulta essere congrua rispetto alle alternative poste 
sul mercato; 
VALUTATO che per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, 
l'art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 prevede l'affidamento diretto 
anche senza consultazione di più preventivi 
 
DATO ATTO CHE: 

- l'importo della fornitura è di € 595,00 + IVA   risultante dal 
preventivo; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 €, si può procedere ad affidamento diretto; 

- il presente affidamento diretto è di importo inferiore ad € 5.000,00, 
l'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare 
all'applicazione del principio di rotazione; 

 
ATTESO che stante la collocazione geografica del Comune di Assoro che 
non si trova in territori di confine nazionale, in considerazione dell'esiguo 
importo contrattuale e della specificità delle prestazioni richieste, si ritiene 
insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'art. 
49 D.Lgs. 36/2023 si può procedere con le procedure previste per gli 
affidamenti di contratti sottosoglia; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Arti Grafiche “Novagraf” con sede in Assoro 
(EN) – c.da Piano Arena,   C.F. 06188330150 -  P.I. 02066400405 la 
fornitura di che trattasi   per un importo  di euro 595,00 più iva al 22%, 
come da  preventivo allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale ; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 171  del 26/02/2025 - Pagina 3 di 5 

 
RITENUTO necessario dover assumere impegno di spesa di €. 725,90 
comprensivo di IVA al 22% sul capitolo 320 codice di bilancio 01.02 - 1.03 
del corrente Bilancio 2024/26 esercizio 2024 per l'acquisto del bene  
suddetto; 
 
DATO ATTO che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare 
fattura a servizio eseguito; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice identificativo di gara 
(Smart CIG) n. B5A95D7E1C assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per l’acquisto di n. 3.500 buste; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione -  poiché comporta impegno 
di spesa – sarà trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente 
esecutiva, ad oggetto “Approva-zione PEG- assegnazione risorse 
finanziarie 2024/2026”; 

 La delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di Legge, ad oggetto “Salva-guardia equilibrio di bilancio (Art. 
193 TUEL) e variazione di assestamento generale (Art. 75, comma 8, 
TUEL)” – Approvazione; 

 il D.M. Ministero dell’interno del 24 dicembre 2024 che differisce al 28 
febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione2025/2027 degli enti locali, autorizzando contestualmente 
l’esercizio provvisorio sin a quella data; 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2 al d.Lgs. n.118/20211), i quali disciplinano le modalità e i 
limiti dell’esercizio provvisorio; 

 
 VISTA  la Determina Sindacale n. 27 del 23/12/2024 ad oggetto, con la 

quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di 
Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” per l'anno 2025, nonché la P.O. 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 171  del 26/02/2025 - Pagina 4 di 5 

 
VISTI: 
VISTA la L. 241/1990; 
VISTO l'art. 107 del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, e art. 192 del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
alla Ditta Arti Grafiche “Novagraf” con sede in  Assoro (EN) -  c.da Piano 
Arena,  , C.F. 06188330150 P.I. 02066400405, per i motivi di cui in 
narrativa, la fornitura di n. 3.500  buste per l'importo complessivo di €. 
725,00 IVA   inclusa al 22% come da preventivo di spesa acquisito al ns. 
protocollo in data 09.10.2024 al n. 10381; 
DATO ATTO  che la superiore spesa, necessaria ed indispensabile per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio 
protocollo, scaturisce da obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, rientrando pertanto tra le eccezioni consentite all'art. 163, comma 
5 del D.Lgs 267/2000; 
DI IMPEGNARE, per le finalità di cui al punto 1) del dispositivo, la spesa di 
€ 725,90, sul capitolo 320 codice di bilancio 01.02.1.03 del corrente 
Bilancio 2024/26 esercizio 2024 per l'acquisto del bene suddetto; 
DI SPECIFICARE che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 
B5A95D7E1C; 
DI DISPORRE, inoltre, che il presente atto venga pubblicato nell’Albo 
pretorio on line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della 
Legge 18/06/2006, n. 69 e sul sito ufficiale dell’Ente, 
www.comune.assoro.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n. 
33/2013. 
DI DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo 
contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/190 e dell’art. 
1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 171  del 26/02/2025 - Pagina 5 di 5 

procedimento. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

   

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


